Vidisti, vel potius volo dicere, expertus es, quod a tempore, quo 1842 a vobis discessi, frigidior sim. En ergo eausam! Quum perstringerem te propter opinionem I. Eliad, quam prout Poenarius⁹, vir minime levis, mihi iudem¹⁰ faciebat, prodidisti et quod viderit illam per temet ipsam traditam, tu in tui excusationem¹¹ opinionem Ioannis Eliad ex tuo pulpitu extractam aestate a(nn)i mihi ostendisti; intuitus sum eam, et eonticui obstrupefaetus. Aestate a(nn)i 1842 quum nec propriis in hac re oculis fidere potuerim, rursus petii illam a te, contemplatus sum illam ad hue semel, tu eaptus extidisti, et ego remansi obstrupefaetus, ast nec verbum dixi, opinionem per L Eliad descriptam videram. apud te in feriis a(nn)i 1839 ast ista, quam tu mihi ostenderes¹² alia erat, et tu dicebas quod haec sit opinio I. Eliad per illum ad te transmissa, res, quae neque cum responso in *Gazeta* dato, neque cum essentia veritatis conciliari poterat; penes haec omnia tamen volebam te nimis damnare, ast quum e Moldavia reverteres, percontatus sum ex vidi illam opinionem quam (1)839 apud te videram haec erat propria opinio I. Eliad ipsius manibus descripta, et tu illam vendidisti (prodidisti). Ego perhorruum quam viderem nationale organon instrumentum esse tam miserabilis speculationis. Sed relinquamus haec.

Gausa cleri uniți e Transsilvania

Per Deos! Redeas in te, et recogites tantum, quam nullius furfuris quam mere illusoria fuit¹³ [omnes] illo notificationes, quas tu e litteris Ciparii cum publico valachico comunicas¹⁴! Non te pigeat, require et Andream Marusiam et colligite omnes *Gazetas* anni proteriti de hac causa tra/ctantes usque ad illam proximam de 28 Maii¹⁵; conferite ambo omnes illas notificationes una cum illis de adventu et operatione episcopi Erdelyi¹⁶, conferite etiam seorsim illas, quae tantum de Erdelyi agunt, et fateamini sincere; an quispiam in his rebus non dum imitatus, possit sibi aliquam de illis ideam formare? An, non ottendendo ad hoc¹⁷, quod illae prorsus falso sint quispiam possit¹⁸ nexum inter illas invenire? An non graviores ex factiore clericali?¹⁹ Ita ego compello illam respectu factionis ep(isco)palis²⁰, etiam si fuerint temperament! ex toto antidemocratici pro visu suffocabuntur?²¹ sed quid quod publicatis illas tantum ex una parte, tantum votis factionis episcopalis consone? Ego perbene scio, quod tu palam non possi²² contra episcopum factionem inire; scio quod Baricz hoc non possit facere, sed tune deberes in utramque partem aequaliter moderatis esse²³, hoc fuisset tuum officium; ast non tantum non prostras hoc; quiu potius cum gaudio aliquo Schadenfreude²⁴ ex malo factionis clericalis successu concepta loqueris imo plus, personales etiam ipsis notas inuritis!! quim jus defensionis ipsis concedatis; possibile quod non passis antiepiscolales²⁵ publicare opiniones, ast tune cur notas inuris alteri factioni, in principalis personis illis?²⁶ cur illam in abyssum praecipitas? cur verberas

infantem si vis ipsi as obturare ne clamet? praeter hoc quod publice illas notas inuratis vos Gorono continuo latratis contra illis²⁷. Ego mihi fuisset cum fratre meo²⁸ in feriis anni praeteriti necessario debuisset indiquari Murasiano²⁹, quod clericum quemdam Blasiensem aloquutus fuerit his verbis gaudium quodammodo respirantibus: *Heu! audivisti quod mortus sit Voyvoda clericarum Blasii?* ast parui semper tales debilitates pendens, ego maximum semper pondus pono in illa³⁰, quo vos publice agitis. Cur ludibrio exponitis sublime munus quod in vos sumsisit, ut gubernetis organum nationale? Non torquet vos conscientia quando³¹ decumbitis non mordet vos inspirando, quod profanaveritis pretiosum illum thesaurum? Fors putatis prudentiores viros non scire, quod non possit esse nationalismus ubi non est virtus? Vos perbene scitis, tu scis certissime, quod ego reprobaverim modum agendi professorum et cleri junioris Blasiensis, iili errarunt in forma, et quod ultra limites rem extenderint, scis, quod carri fuerim fratrem meum, ergo non potestis dicere, quod magis in hanc, quam illam partem inclinem, revelari enim tibi ab initio rei notabilitatem, et hoc quod in illa deplorandum est.³² Cuius reatus ego vos culpo?³³ illius, quod recte tu Baricz millies fassum fueris clerum esse corruptus in capitibus illius, quod factio Ratziana sit plena criminum, quod Ep(isco)pus sit ignava vetula. Non ne recordaris, quomodo conabar sub Tempe³⁴ et exiguum adhuc, quam de Lemeny fovebam opinionem debilitare? quid ego dieam de tuo caractere ubi nunc cum tanta frigiditate et gaudio loqueris de fratribus nostris, qui defendendo rem quamquam sanctem³⁵ (nescio bene an male) ad scopum pervenire si³⁶ protuerunt? Ergo Cipariu, mutatio illius muta/vit et te — sed cur non respicis vitam Ciparii? Cur non ponis ipsi quaestiones has, quas ego ipsi posui?: „Sed non es tu Cipariu! initium et fons³⁷ factionis clericalis; quam nunc proscindis postquam prodidisti illam? non temet ipsum revelasti adhuc³⁸ annis 1826—1828 dum cum Papfalvi monachicam vitam amplecti voluisti ex eo, quod antiqua instituta cleri sint pedibus conculcata per Ep(isco)pum et Capitulum, ut restaures monachatum, qui clero unitus quondam decus nationis Valachico erat? non ne prodidisti, aut saltem decepisti Benedictum³⁹? non tu es iile qui decrevisti ad scopum tuum pervenire ideas antiepiscolales propalando in clero⁴⁰? an non tu es iile qui in tuas partes pertraxisti⁴¹, omnes ingeniosas juvenes instrumento illos ut studeant historiam cleri, ut cognoscant⁴² lapsum illius sub pedibus Ep(isco)pi? Quis informavit de statu cleri proffesorem Russ post reditum illius Vienna? Quis edocuit Barnutum? Ad quem confugiebant omnes malecontenti sacerdotes et protopopo et cuius nomen pronunciabant? Quis infudit ideas antiepiscolales ipsis etiam pueris? in expertis clericis? quis allciebat illos ad se prout fratrem meum et alias? quis te permavit ut susciperes in confaederationem — contra consilia quae tibi dedit Majoresco. Pappium⁴³, qui in extremis semper versabatur, et ignavum Marcu? Quis ergo ignem supposuit, accendit, et infra cineres ardere permisit⁴⁴? Tu ipse Cipariu! tu, conquerendo te de corruptione aula episcopalis, et Capituli, et ideas propalando ut formares novum⁴⁵ clerum postea indirecte doctum te exhibendo, immo doctissimum et plurisimum

injuriis affectum, et annuendo, et curando ut intelligant⁴⁶ tibi plācere, quod ita te campellent, et sincerum temet exhibendo omnibus opressis. Decori tibi cedit Cipariu! quod postquam fueris⁴⁷ Leno rivalis, et minister improbabilissimo cupiditatis Basilii Ratz, servando illius prostitutam, abscondendo illam et transportando ad orphanotrophium postea inimicus maximus et rursus ut convertaris et saltea prouti cāntat sceleratus ille homo? sed quod maximum est quomodo potuisti abnegare magnam illam factionem clericalem quam tu ipse formasti? sed quomodo potuisti proderere illam? sed quo animo potuisti deridere eam? publice⁴⁸ proscindere? qualis iste character? Tu qui jurabas quod in toto clero duo tantum sint boni characteris viri: piae memoriae Russ et praesertim Barnutz⁴⁹, quomodo potes absque conscientiae morsu⁵⁰ haec tua respicere⁵¹ saerificia?"

Tales et similes quaestiones ponite Cipario, et flebit ignavus homo, prouti ad meas litteras flevit⁵² motum ab initio, ast non possum ferre injurias, quas exercetis in personas, nec ludibrium in nationem. Convertimini, quia graves coram posteritate rationem reddere debetis, vel putatis quod non sint in prosto calami, qui atriori adhuc atramento describant haec scandala, quam ut descripsit Maior *Historiam* cum Czopa? Ego attonitus sum dum legerem epistolam a cano quodam archidiacono nudis tertius perceptam qui partibus Ep(isco)pi adhaesit, et dein fatetur, quod contra conscientiam, turn describit illegalitates, corruptiones, ignominias / verbo approbium superiorum nostrorum! et dein vos organum et Apostoli approbrii evasistis!! nescitis quod absque virtute non sit nationalismus? agite paenitentiam!

Baricz! Charta mihi non suffecit ut passim concludere epistolam hanc etenim⁵³ expectoratio mea, contra tantam ingratitudinem a qua tu non adimpleres officium redactoris nationalis, debebat esse longior. Ego solus volui te excusare, ast non passum verba et rationes non inveni abnega phariseismum ad quam inclinabas adhuc cum eras in Gymnasio prouti cum dixi cave ne sis venalis!⁵⁴

Ioannes Majorescu m.p. /⁵⁵

¹ In original la B.A.R., Filiala Cluj, Arhiva istorică, fond T. Cipariu (ms. inventariat sub nr. 3711), copie autografă (ms. 3712) și o copie de altă mână a celei autografă (ms. 11008).

² Variantele din copia autografă sînt specificate între ghilimele: „Proxime percepi per *Gazetam* a te epistolam, in qua mihi semnificas”.

³ „percepi post septimanam”.

⁴ „Nune debeo tibi fateri”.

⁵ „ast ego hoc tibi revelo”.

⁶ „Hoc autem tibi notum reddo ideo”.